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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важным фактором и

направлением развития потребительского рынка мяса птицы является

совершенствование потребительского маркетинга как основы качественного

и эффективного продвижения продукции рынка мяса птицы и полного

удовлетворения запросов потребителей мяса птицы.

На современном этапе развития функционирование рынка мяса птицы

внесло огромные коррективы, чтобы удовлетворить растущий спрос на

недорогие и безопасные поставки мяса птицы. В течении последних трех

десятилетий сектор птицеводства рос более чем на 5 % в год (по сравнению с

3% для мяса свиней и 1,5 % для мяса крупного рогатого скота), а его доля в

мировом производстве мяса увеличилась с 15 % три десятилетия назад до 30

% в настоящее время.

Этот рост сопровождался структурными изменениями внутри отрасли,

характеризующимися появлением и ростом промышленных фермерских

хозяйств, а также интенсификацией и концентрацией птицеводческой

деятельности. Давление, направленное на снижение производственных

издержек и увеличение поставок, привело к повышению эффективности

операций, что стало возможным благодаря переходу на более крупные,

специализированные и интегрированные предприятия, а также благодаря

совершенствованию генетики животных, оптимизации питания и

использованию новых производственных технологий.

Современное социально-экономическое состояние Донецкой Народной

Республике является следствием влияния многих факторов, тормозящих

темпы увеличения уровней производств сельскохозяйственного сырья и

пищевых продуктов. Среди ключевых причин необходимо отметить сложную

экономическую ситуацию и обострение военных действий, однако

существуют не мнее важные аспекты негативного характера влияния в

контексте низкого уровня государственной поддержки; отсутствия
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возможностей фермеров и крупных сельхозпредприятий в получении

кредитных займов; высокой импортозависимости от селекционных

материалов; значительной изношенности материально-технического

оснащения и, как следствие, влекущей проявление низкой

производительности труда; возрастающего оттока целевой аудитории в

трудоспособном возрасте; низкого социального, медицинского и культурного

развития сельских населенных пунктов, отдаляющему их уровень развития от

городов; рядом мер, ограничивающих внешние рынки сбыта и др.

Полноценное и эффективное развитие АПК ДНР должно происходить

по результатам исследований современного состояния рынка мяса птицы и

формировании стратегически обоснованного его совершенствования с

применением инструментов потребительского и agile-маркетинга.

Степень изученности проблемы. Известные ученые в области

изучения проблем и перспектив развития агробизнеса и птицеводства,

продвижения товаров на рынке мяса птицы, такие как И.П. Богомолова,

О.В. Гайдаенко, А.А. Гайдаенко, М.Ф. Иванов, А.В. Котарев, А.О. Котарева,

М.П. Менкнасунов, Р.Г. Мумладзе, И.В. Петенко, А.В. Половян,

систематически в своих публикациях освещают текущее состояние рынка

мяса птицы и современные проблемы функционирования производства

продукции птицеводства.

Среди множества авторов, которые изучают направления и

эффективность развития рынка мяса птицы следует выделить таких ученых,

как А.Е. Сарсенова, Сабыржан Бейсенулы Кадырбай, Ж. Н. Молдияр,

А.Б. Шморгун, Л.А. Иневатова, Е.П. Прокофьева.

Ряд ученых в своих публикациях освещают научные направления,

связанные с продвижением продукции и товаров, коммерциализацией

товародвижения, инновационными технологиями продвижения и сбыта

продукции и товаров, в том числе и на рынке мяса птицы. В частности, это

Е.М. Азарян, Я.А. Артемова, Л.В. Балабанова, В.И. Богуш, Н.Ю. Возиянова,

А.Н. Германчук, О.В. Завгороднева, Е.Н. Малышева, Н.А. Мисюра,
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В.И. Нечаев, И.Ю. Потороко, С.Д. Фетисов, Л.А. Цирульниченко,

С.Д. Шестаков, М.Ш. Шамилов.

Однако в период экономических и политических трансформаций

требуют научного обоснования направления совершенствования

продвижения товаров на рынке мяса птицы и описание причин, вызвавших

трансформации рынка мяса птицы. В постпандемийный период меняются

потребительские привычки покупателей на рынке мяса птицы.

Соответственно необходимо пересматривать уже классические и внедрять

инновационные технологии продвижения товаров на рынке мяса птицы.

Актуальность указанного вопроса обусловила выбор темы диссертации,

определение ее целей, задач, объекта и предмета исследования.

Цель и задачи исследования.

Целью диссертационной работы является обоснование теоретических и

научно-методологических положений и практических рекомендаций по

развитию потребительского маркетинга на рынке мяса птицы

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

разработать концептуальные положения по развитию потребительского

маркетинга на рынке мяса птицы на базе исследованных теоретических основ

развития потребительского маркетинга и определения социально-

экономических характеристик и закономерности функционирования рынка

мяса птицы;

сформировать организационно-экономический механизм развития

потребительского рынка мяса птицы.

представить модель потребительского поведения на рынке мяса птицы

на основе проведенного маркетингового анализа рынка мяса птицы;

разработать комплексный подход к формированию политики

продвижения продукции на рынке мяса птицы по результатам проведенной

сегментации рынка и позиционированию товара на рынке мяса птицы с

учетом систематизированных факторов, оказывающих влияние на качество
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мяса птицы;

предложить стратегии входящего маркетинга на рынке мяса птицы;

сформировать технологический компас инновационных технологий при

производстве мяса птицы в контексте предложенных параметров готовности

бизнес-индустрии к цифровизации на рынке мяса птицы;

представить прогноз развития рынка мяса птицы и потенциальных

возможностей по производству птичьего мяса;

разработать стратегии развития рынка мяса птицы на основе принципов

agile-маркетинга, ориентированных на повышение конкурентоспособности

предприятий на рынке мяса птицы;

Объектом исследования является процесс развития потребительского

маркетинга на рынке мяса птицы.

Предметом исследования определены: теоретические,

методологические и прикладные положения развития потребительского

маркетинга на рынке мяса птицы.

Теоретической и методологической основой исследования являются

концептуальные основы фундаментальных и современных теорий,

прикладных работ отечественных и зарубежных исследователей по

проблемам развития потребительского маркетинга.

Методологическим базисом диссертационной работы стала

совокупность основных способов и приемов научного исследования,

традиционных общенаучных и специальных аналитических методов для

решения научных задач диссертационной работы с целью тщательного и

детального исследования развития потребительского маркетинга на рынке

мяса птицы. Информационной основой научного исследования стали

нормативно-правовые и законодательные акты, регламентирующие процесс

регулирования развития рынка мяса птицы, статистическая отчетность и

результаты хозяйственной деятельности предприятий Донецкой Народной

Республики, результаты опроса и экспертные оценки предпочтений

покупателей на рынке мяса птицы.
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В процессе проведения исследования использовались следующие

научные методы решения поставленных задач: терминологический и

структурно-логический анализ (при обосновании теоретических основ

развития потребительского маркетинга); системно-исторический подход (для

исследования трансформации методов и технологий проведения

маркетинговых исследований рынка мяса птицы); методы аналогии, синтеза,

обобщения, группировки (при систематизации общей классификации

факторов, влияющих на качество мяса птицы); логический анализ и

социологические опросы (для формирования модели потребительского

поведения при эмоциональной покупке на рынке мяса птицы); экспертная

оценка (при определении параметров оценки готовности бизнес-индустрии к

политике импортозамещения на рынке мяса птицы в условиях цифровизации);

экономико-статистические методы (при формировании прогноза развития

рынка мяса птицы до 2025 г.); табличный и графический методы (для

формирования таблиц и визуализации систематизированного материала по

результатам научного исследования).

Обработка данных осуществлялась с использованием современных

информационных технологий и программного обеспечения.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

(Росстат), материалы научно-практических конференций, специальная и

общеэкономическая научная литература и периодические издания,

информация периодических печатных, справочных и информационных

изданий и доклады менеджеров, маркетологов, экспертов, ведущих

специалистов предприятий; научные публикации отечественных и

зарубежных авторов, экспертные оценки, результаты авторских исследований

и разработок.

Научная новизна диссертации. Основной научный результат

диссертационной работы заключается в разработке концептуальных и

теоретико-методологических положений по развитию потребительского
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маркетинга на рынке мяса птицы.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Предложен концептуальный подход к развитию потребительского

маркетинга на рынке мяса птицы, основанный на совокупности

информационно-аналитического, управленческого, инструментарного,

инновационного механизмов, обеспечивающих стратегическую

маркетинговую устойчивость, необходимые стратегические маркетинговые

изменения и реализацию маркетинговых стратегий.

2. Предложен организационно-экономический механизм развития

рынка мяса птицы, который, в отличие от существующих, представляет собой

комплекс взаимосогласованных и взаимосвязанных организационных форм,

экономических рычагов и маркетинговых инструментов, использование

которых направлено на обеспечение эффективности функционирования

субъектов рыночного взаимодействия на рынке, что будет способствовать

быстрой адаптации предприятий к новым экономическим условиям, развитию

хозяйственной самостоятельности, повышению конкурентоспособности

предприятий на рынке мяса птицы.

3. Представлена модель потребительского поведения при покупке мяса

птицы, которая в отличие от существующих, основана на сочетании

рациональных (качество и привлекательность товара, цена, удобство

приобретения, бренд производителя мясной продукции) и эмоциональных

(ощущения, удовольствие от покупки, интерес, желание) мотивов

приобретения продукции, что обеспечит высокую степень вовлеченности

покупателя в процесс покупки.

4. Разработан комплексный подход к формированию политики

продвижения товаров на основе «колеса точек соприкосновения» потребителя

с продавцами на рынке мяса птицы, которая, в отличие от существующих,

основана на принципах контактного брендинга, определяющего границы

взаимодействия производителей, продавцов и потребителей продукции на
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рынке мяса птицы, что будет способствовать повышению лояльности

потребителей.

5. Представлены стратегии входящего маркетинга для продвижения

продукции на рынке мяса птицы, которые дополнены систематизированными

данными о популярных каналах продвижения, таких как: независимые

микроблоги, кулинарные передачи, программы на каналах телевидения с

участием экспертов-технологов, проведение форумов и симпозиумов,

информация независимых экспертов, научные конференции, что позволит

повысить маркетинговую культуру и потребительскую грамотность

населения с точки зрения экологичности, качества, пищевой ценности,

технологических особенностей продукции и товаров на рынке мяса птицы.

6. Разработан технологический компас инновационных технологий при

производстве мяса птицы, который основан на технологиях будущего

поколения и принципиально предназначен для развития

персонализированных, социальных и эмпирических составляющих

маркетинговой деятельности, направленных на повышение уровня и качества

жизни населения, обеспечение персонализированного подхода к решению

стратегических задач развития потребительского маркетинга на рынке мяса

птицы.

7. Обоснован научно-методический подход к прогнозированию

развития рынка мяса птицы и потенциальных возможностей по производству

птичьего мяса, который, в отличие от существующих, основан на

использовании методов усреднения расчетных данных по

среднеарифметическому, среднегеометрическому и среднегармоническому

типам усреднения, что позволило представить прогноз производства мяса кур,

индейки, уток, гусей и мяса прочих птиц.

8. Сформулирована стратегия развития рынка мяса птицы на основе

принципов agile-маркетинга с определением значимых agile-практик в

манифесте гибкой разработки ПО (Agile Manifesto), который ставит в

приоритет: потребителей и технологии их взаимодействия и коммуникаций;
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agile-продукт, а не регламентный инструментарий; продуктивную

коммуникацию с заказчиком; адаптивность и быструю реакцию, гибкость и

адаптивность к изменениям, стрессоустойчивость в бизнесе, что позволит

получить более высокие результаты и обеспечить устойчивые конкурентные

позиции рыночных субъектов.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг) в части пунктов:

10.5. Маркетинг на рынках товаров и услуг. Маркетинговые стратегии и

маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов. 10.8. Методы и

технологии проведения маркетинговых исследований; 10.9. Поведение

потребителей как фактор определения маркетинговых стратегий;

10.15. Технологии маркетинга в интернет-среде.

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке

теоретических и методических положений по развитию потребительского

маркетинга на рынке мяса птицы, основная миссия которого заключается в

повышении уровня продовольственной безопасности территории Донецкой

Народной Республики.

Практическая ценность исследования подтверждается тем, что

обоснованные теоретические положения доведены до уровня конкретных

методических подходов, положений и рекомендаций, направленных на

развитие рынка мяса птицы Донецкой Народной Республики и

агропромышленного комплекса в целом. Наибольшую практическую

ценность имеют: комплекс решений тактического характера по реализации

стратегии развития рынка мяса птицы на основе принципов agile-маркетинга;

комплекс мероприятий по внедрению agile-продукта, направленного на

продуктивную коммуникацию с заказчиком, а также гибкость и адаптивность

к изменениям; практические рекомендации по внедрению инновационных

технологий; научно-методический подход к оценке качества мяса птицы;

рекомендации по реализации стратегии повышения конкурентоспособности
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мяса птицы на потребительском рынке.

Работа выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского» в рамках госбюджетных тем: Г-2017-12-2 «Развитие сферы

услуг в нестабильной рыночной среде»; Г-2020-9 «Форсайт-исследования

сферы товаров и услуг».

Рекомендации, предложенные в диссертационной работе, одобрены и

внедрены в деятельность: Департамента внутренней торговли и внешней

торговой деятельности Министерства промышленности и торговли Донецкой

Народной Республики (справка № 06-53/6494 от 29.08.2023 г.); ООО «СТЛ»

(справка № 26 от 29.08.2023 г.); ООО «Мирарт Ивент» (справка №12 от

29.08.2023 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского» при преподавании дисциплин «Маркетинг», «Маркетинг

услуг», «Агромаркетинг» (справка № 02.01/1210 от 29.08.2023 г.).

Апробация и внедрение результатов диссертационного

исследования. Диссертационная работа является результатом

индивидуальных научных исследований и научного поиска автора.

Сформулированные в диссертационной работе научные положения,

заключение и практические рекомендации разработаны автором

самостоятельно на основании детального и глубокого исследования процесса

развития потребительского маркетинга на рынке мяса птицы. Вклад автора в

коллективно опубликованные работы конкретизирован в списке публикаций.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на одиннадцати международных научно-практических
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конференциях, основными из которых являются: «Экономика Донбасса:

векторы социально-экономического и исторического развития» (г. Донецк,

2019 г.); «Экономика и менеджмент» Научный форум (г. Москва, 2021 г.);

«Вопросы управления и экономики: современное состояние актуальных

проблем» (г. Москва, 2021 г.); «Проблемы глобального переустройства в

контексте социально-экономического развития стран, регионов и сельских

территорий» (г. Ереван, г. Краснодар, 2021 г.); «Совершенствование

методологии и организации научных исследований в целях развития

общества» (г. Уфа, 2022 г.); «Актуальные проблемы экономической

деятельности и образования в современных условиях» (г. Волгоград, 2022 г.);

«Наука XXI века: вызовы, становление, развитие» (г. Петрозаводск, 2022 г.);

«Актуальные вопросы современной науки и образования» (г. Пенза, 2022 г.);

«Sustainable development forum - 2022» (г. Петрозаводск, 2022 г.);

«Экономика. Менеджмент. Финансы» (г. Уфа, 2022 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 33 научных

труда, в том числе 1 авторская и 2 коллективных монографии, 19 статей в

рецензируемых научных изданиях, 11 работ апробационного характера.

Общий объем публикаций – 39,5 печ. л., из которых 38,55 печ. л. принадлежат

лично автору (из них публикации ВАК – 6,1 печ.л., в т.ч. 5,8 авт. печ. л.).

Структура и содержание работы определяется сформулированной

целью и соответствует логике и последовательности решения определенных

автором задач исследования. Диссертация состоит из введения, пяти разделов,

заключения, списка использованной литературы, содержащего 354

наименования, и 11 приложений (59 страниц). Общий объем диссертации

составляет 354 страницы. Содержание проиллюстрировано 25 таблицами и 44

рисунками.

Во введении определена актуальность темы диссертационной работы и

значимость научного исследования по изучению маркетинговых технологий

в организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети

Интернет; сформулирована цель и описаны задачи научного исследования
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для решения поставленной цели; представлены объект, предмет

диссертационной работы; систематизирована научная новизна, теоретическая

значимость и практическая ценность полученных результатов; представлены

результаты апробации диссертации; охарактеризована полнота изложения

результатов диссертации в опубликованных работах; определена структура

диссертационной работы.

В первом разделе диссертационной работы «Теория и методология

развития потребительского маркетинга на рынке мяса птицы» разработаны

теоретические основы развития потребительского маркетинга; определены

социально-экономические характеристики и закономерности

функционирования рынка мяса птицы; разработаны концептуальные

положения по развитию потребительского маркетинга на рынке мяса птицы.

Во втором разделе диссертационной работы «Маркетинговые

исследования рынка мяса птицы» проведен маркетинговый анализ рынка мяса

птицы; представлена модель потребительского поведения на рынке мяса

птицы; рассмотрена конкурентоспособность мяса птицы в контексте

продовольственной безопасности.

В третьем разделе диссертационной работы «Управление

продвижением товаров на рынке мяса птицы» проведена сегментация рынка и

исследовано позиционирование товара на рынке мяса птицы; разработана

концепция формирования политики продвижения продукции на рынке мяса

птицы; предложены стратегии входящего маркетинга на рынке мяса птицы.

В четвертом разделе диссертационной работы «Направления развития

импортозамещения в нестабильных рыночных условиях на рынке мяса

птицы» определены стратегические ориентиры импортозамещения на рынке

мяса птицы как фактора повышения инвестиционной активности и

формирования благоприятного имиджа территорий; разработаны параметры

готовности бизнес-индустрии к цифровизации; сформирован технологический

компас инновационных технологий при производстве мяса птицы.
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Пятый раздел диссертационной работы «Моделирование направлений

развития рынка мяса птицы» составлен прогноз развития рынка мяса птицы;

разработана стратегия развития рынка мяса птицы на основе принципов agile-

маркетинга; сформирован организационно-экономический механизм развития

потребительского рынка мяса птицы.

В заключении приведены основные выводы по результатам

проведенного исследования, сформулированы предложения и рекомендации

в соответствии с поставленной целью и задачами диссертационной работы.


[…]


Финансовый

показатель
31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013 31.12.2012 31.12.2011

Чистые активы 85 987 507 78 442 469 59 055 162 47 483 470 45 819 652 40 700 711 172 270 684 9 695 337 3 295 383 1 660 363

Коэффициент

автономии (норма: 0,5 и

более)
1 0.98 0.86 0.83 1 0.96 0.36 0.27 0.19 0.11

Коэффициент текущей

ликвидности (норма:

1,5-2 и выше)

1 0.9 0.6 0.9 25.9 2.6 0.3 0.3 0.2 0.
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Продолжение приложения К

АО "Вкусвилл" основные финансовые показатели за 2019-2022 гг.

Наименование показателя Код 31.12.22 31.12.21 31.12.20 31.12.19

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы 1110 3 172 433 3 845 849 3 767 366 3 725 481

Результаты исследований и разработок 1120 37 51 -

Основные средства 1150 55 198 968* 49 727 675 36 437 273

Финансовые вложения 1170 132 719 286 903 1 127

Отложенные налоговые активы 1180 10 448 696 9 338 909 7 055 300

Прочие внеоборотные активы 1190 122 653 115 143 - -

Итого по разделу I 1100 69 075 506 63 314 530 47 261 135 43 608 836

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 6 912 894 6 255 882*

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 1220 15 770 5 090 550

Дебиторская задолженность 1230 2 684 501 3 349 535 1 783 484

Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) 1240 6 264 640 494 313 4 554 377 48 440

Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 2 464 944 1 397 197 828 694

Прочие оборотные активы 1260 39 417 56 018 45 600

Итого по разделу II 1200 18 382 166 11 558 035

БАЛАНС 1600 87 457 672 74 872 565

3
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Продолжение приложения К

АО "Вкусвилл" основные финансовые показатели за 2019-2022 гг.

Наименование показателя Код 31.12.22 31.12.21 31.12.20 31.12.19

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) 1310 200 000 200 000 1 000 114

Добавочный капитал (без переоценки) 1350 4 337 099 4 337 099 4 337 099 4 337 099

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1370 2 652 579 2 087 204 4 343 126 3 293 843

Итого по разделу III 1300 7 189 678 6 624 303 7 631 056

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 657 563 - - -

Отложенные налоговые обязательства 1420 10 416 800 9 509 192

Прочие обязательства 1450 43 997 361* 34 751 395 27 533 332

Итого по разделу IV 1400 55 071 724* 44 260 587 34 170 775

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 - 1 617 967 - -

Кредиторская задолженность 1520 23 963 920 21 438 127* 15 320 901 12 120 947

Оценочные обязательства 1540 1 232 350 931 581 573 892 446 622

Итого по разделу V 1500 25 196 270 23 987 675 15 894 793 12 567 569

БАЛАНС 1700 87 457 672 74 872 565
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Продолжение приложения К

Финансовая отчетность МясновЪ-77 основные финансовые показатели за 2011-2022 гг.

Наименование показателя Код 31.12.21 31.12.20 31.12.19 31.12.18 31.12.17 31.12.16 31.12.15 31.12.14 31.12.13 31.12.12 31.12.11

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы 1110 129 129 129 129 129 129 129 129 129 - -

Основные средства 1150 352 262 407 286 450 361 593 429 477 338 324 794 106 510

Отложенные налоговые активы 1180 48 52 - - - - - -

Прочие внеоборотные активы 1190 1 800 1 944 16 808 18 065 1 982 3 463 23 471 3 847

Итого по разделу I 1100 354 239 409 411 495 532 309 572 328 387 157 097

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 215 285 215 426 221 118 404 026 353 584 238 084 150 905 159 478 126 769

Налог на добавленную стоимость

по приобретенным ценностям
1220 - - 781 715 654 826 224

Дебиторская задолженность 1230 201 982 160 643 164 901 69 764 42 338 64 302 27 375

Финансовые вложения (за

исключением денежных

эквивалентов)

1240 226 307* - - - 64 277 - -

Денежные средства и денежные

эквиваленты
1250 164 155 834 162 312 50 589 100 366

Прочие оборотные активы 1260 8 653 11 911 29 656 6 717 11 548 6 997

Итого по разделу II 1200 652 391 543 814 672 401 559 904 396 100 314 245

БАЛАНС 1600 1 006 630 953 225 901 746 1 167 933 960 592 566 694 341 307
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Продолжение приложения К

Финансовая отчетность МясновЪ-77 основные финансовые показатели за 2011-2022 гг.

Наименование показателя Код 31.12.21 31.12.20 31.12.19 31.12.18 31.12.17 31.12.16 31.12.15 31.12.14 31.12.13 31.12.12 31.12.11

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал (складочный

капитал, уставный фонд,

вклады товарищей)

1310 10 000 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

Нераспределенная прибыль

(непокрытый убыток)
1370 624 444* 624 019 276 942 143 281 (114 241) (324 873)

Итого по разделу III 1300 634 444* 624 029 276 952 209 288 (324 863)

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Отложенные налоговые

обязательства
1420 11 687 19 403 36 195 28 752 17 655 14 900 7 581 5 213

Итого по разделу IV 1400 11 687 19 403 36 195 28 752 17 655 14 900 7 581 5 213

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 - - - - - 213 575 403 454

Кредиторская задолженность 1520 329 933 282 676 774 856 545 398 504 931 426 278 385 879

Оценочные обязательства 1540 30 566 27 117 21 795 79 805 65 909 53 817 37 719 22 275 14 756

Итого по разделу V 1500 360 499 309 793 280 131 862 229 599 395 415 822 660 957

БАЛАНС 1700 1 006 630 953 225 901 746 1 167 933 960 592 566 694 341 307
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Продолжение приложения К

Финансовая отчетность Останкино основные финансовые показатели за 2011-2022 гг.

Наименование показателя Код 31.12.21 31.12.20 31.12.19 31.12.18 31.12.17 31.12.16 31.12.15 31.12.14 31.12.13 31.12.12 31.12.11

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Основные средства 1150 - - - - - - - 980

Финансовые вложения 1170 - - 49 300 - - 88 000 132 304 51 836

Отложенные налоговые активы 1180 104 778 93 641 80 767 - - - - - -

Прочие внеоборотные активы 1190 - - - - - - - - 58 101 52 475 -

Итого по разделу I 1100 104 778 93 641 80 767

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 46 645 104 755 121 549 126 779 - 23 7 11 -

Налог на добавленную

стоимость по приобретенным

ценностям

1220 - 141 141 141 - - - - 1 825 -

Дебиторская задолженность 1230 12 821 281 53 440 46 593 39 533 42 657

Финансовые вложения (за

исключением денежных

эквивалентов)

1240 150 000 - - 885 032 783 932 711 501 -

Денежные средства и денежные

эквиваленты
1250 179 274 339 175 6 881 114 734

Итого по разделу II 1200 388 740 444 352 65 550 53 954 49 652 932 410 815 274

БАЛАНС 1600 493 518 537 993 632 291 546 202 932 879 989 824 1 001 545
1 018

789

3
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Продолжение приложения К

Финансовая отчетность Останкино основные финансовые показатели за 2011-2022 гг.

Наименование показателя Код 31.12.21 31.12.20 31.12.19 31.12.18 31.12.17 31.12.16 31.12.15 31.12.14 31.12.13 31.12.12 31.12.11

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал (складочный

капитал, уставный фонд, вклады

товарищей)

1310 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 -

Добавочный капитал (без

переоценки)
1350 49 950 49 950 -

Резервный капитал 1360 121 121 -

Нераспределенная прибыль

(непокрытый убыток)
1370 439 210 484 476 519 844 580 657 586 800 496 141 935 271 945 329 -

Итого по разделу III 1300 489 388 534 654 570 022 636 978 543 677 985 449

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Кредиторская задолженность 1520 239 533 270 670 553 2 369 1 644

Оценочные обязательства 1540 3 891 2 806 1 107 786 7 314 217 -

Прочие обязательства 1550 - - - - - - - - - - 612

Итого по разделу V 1500 4 130 3 339 1 377 555

БАЛАНС 1700 493 518 537 993 632 291 546 202 932 879 989 824 1 001 545 1 018 789
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Анкета-опросник для потребителей рынка мяса птицы

Ваш среднемесячный доход?

Выберите один ответ:

до 10 000 руб/мес

10 001 - 20 000 руб/мес

20 001 - 30 000 руб/мес

30 001 - 40 000 руб/мес

свыше 40 000 руб/мес

Вы покупаете куриные яйца?

Выберите один ответ

да

нет

Вы покупаете куриное мясо?

Выберите один ответ

да

нет

Как часто Вы употребляете куриные яйца?

Выберите один ответ

ежедневно

несколько раз в неделю

1 раз в неделю

1-3 раза в неделю

редко

Как часто Вы употребляете куриное мясо?

Выберите один ответ

ежедневно
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несколько раз в неделю

1 раз в неделю

1-3 раза в неделю

редко

Насколько полезны на Ваш взгляд куриное мясо/куриные яйца?

Выберите один ответ

полезны

ни полезны, ни вредны

вредны

Куриные яйца/мясо какого производителя Вы предпочитаете?

Выберите один ответ

отечественного

импортного

не имеет значения

Устраивает ли Вас качество куриных яиц/мяса местных

производителей?

Выберите один ответ

да

да, частично (устраивает качество куриных яиц)

да, частично (устраивает качество куриного мяса)

нет

Что бы Вы посоветовали, чтобы повысить качество куриных яиц в

Донецкой Народной Республике?

Введите одно или несколько слов...

_____________________________________________________________

Устраивают ли Вас цены на куриное мясо в Донецкой Народной

Республике?

Выберите один ответ

да
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нет

Устраивают ли Вас цены на куриные яйца в Донецкой Народной

Республике?

Выберите один ответ

да

нет

При покупке куриных яиц/мяса в супермаркете, какой бы Вы

выбрали?

Выберите один ответ

Первый республиканский супермаркет

Молоко-Геркулес

Мана

Лента

другой вариант

Что для Вас является главным критерием при покупке куриных

яиц/мяса?

Выберите один ответ

дата производства

целостность упаковки

категория (у яиц)

цена

репутация производителя

дизайн упаковки

рекомендации знакомых/друзей

Укажите Ваши предпочтения по видам разделки мяса курицы.

Выберите один ответ

целая тушка

грудки

филе
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бедра

крылья

голень

окорок

набор для бульона

другой вариант

Каким образом Вы готовите куриное мясо?

Выберите один или несколько ответов

жарение

варение

тушение

запекание

копчение

другой вариант

Какие блюда Вы предпочитаете готовить из куриного мяса?

Выберите один ответ

котлеты

супы

рагу

добавляю в салаты

добавляю в холодные закуски

добавляю в горячие закуски

добавляю в первое блюдо

добавляю во второе блюдо

другой вариант
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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