ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Иванченко Александра Валерьевича «Потребительский маркетинг на рынке мяса птицы», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)

Продовольственный рынок занимает особое место среди приоритетов социально-ориентированного развития общества, т.к. непосредственно связан с обеспечением продовольственной безопасности и жизнедеятельности людей. В современных условиях рыночных трансформаций требует переосмысления роль потребительского маркетинга в функционировании продовольственного рынка, активизации процессов по формированию стратегии его развития, что связано с использованием новых технологических решений и необходимостью повышения конкурентоспособности предприятий. Это свидетельствует об актуальности и своевременности темы диссертационной работы Иванченко А.В.

Как свидетельствует автореферат, диссертация Иванченко А.В. является самостоятельно выполненной научной работой. Полученные результаты составляют целостное завершённое исследование, которое решает важную проблему по обоснованию теоретических, методологических и практических положений развития потребительского маркетинга на рынке мяса птицы.

Изучение автореферата диссертационной работы, публикаций по теме диссертации позволяет сделать вывод, что большая часть научных результатов, выводов и рекомендаций автора обоснованы, логичны и достоверны. Основные результаты диссертационной работы аргументированы использованием трудов ведущих отечественных и зарубежных ученых, статистических данных, результатами маркетинговых исследований.

Наиболее весомыми научными результатами диссертационной работы являются следующие:

- концептуальный подход к развитию потребительского маркетинга на рынке мяса птицы, основанный на совокупности информационно-аналитического, управленческого, инструментального, инновационного механизмов;
- модель потребительского поведения при покупке мяса птицы, которая основана на сочетании рациональных и эмоциональных мотивов приобретения продукции;

– комплексный подход к формированию политики продвижения товаров на основе «колеса точек соприкосновения» потребителя с продавцами на рынке мяса птицы;

– стратегии входящего маркетинга для продвижения продукции на рынке мяса птицы, которые дополнены систематизированными данными о популярных каналах продвижения;

– научно-методический подход к прогнозированию развития рынка мяса птицы и потенциальных возможностей по производству птичьего мяса, основанный на использовании методов усреднения расчетных данных по среднеарифметическому, среднегеометрическому и среднегармоническому типам усреднения;

– стратегия развития рынка мяса птицы на основе принципов agile-маркетинга с определением значимых agile-практик в манифесте гибкой разработки ПО (Agile Manifesto).

Основные научные результаты исследования опубликованы в рецензируемых изданиях и полностью отражают основные положения диссертации. По результатам исследования опубликовано 33 научных труда, в том числе 1 авторская и 2 коллективные монографии, 19 статей в рецензируемых научных изданиях, 11 работ апробационного характера.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и внедрены в практику деятельности Департамента внутренней торговли и внешней торговой деятельности Министерства промышленности и торговли Донецкой Народной Республики, ООО «СТЛ», ООО «Мирарт Ивент», что подтверждено соответствующими справками о внедрении.

Однако, судя по автореферату, наряду с указанными достоинствами, ряд положений диссертации нуждается в дальнейшем обосновании:

- 1) следовало уточнить авторскую позицию относительно понятия «клиентоориентированная маркетинговая политика» (стр. 8), положенного в основу потребительского маркетинга на рынке мяса птицы;
- 2) недостаточно полно в автореферате раскрыты направления реализации политики импортозамещения на рынке мяса птицы в современных условиях (стр. 21);
- 3) представленную на рис. 12 (стр. 29) стратегию повышения конкурентоспособности предприятий на рынке мяса птицы целесообразно

дополнить комплексом тактических мероприятий по реализации данной стратегии, оформленной в виде программы повышения конкурентоспособности предприятий.

Однако отмеченные замечания существенно не влияют на достаточный научный уровень диссертации Иванченко А.В., не снижают общую позитивную оценку, а также теоретическую и практическую значимость проведенного исследования.

В целом автореферат свидетельствует, что диссертационная работа выполнена на достаточном научно-методологическом и практическом уровне с соблюдением всех требований, а ее автор – Иванченко Александр Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

Я, Гюржунakov Евгений Анатольевич,
согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Д.э.н. по специальности 08.00.05
«Экономика и управление народным хозяйством»
профессор, профессор кафедры
Медиакоммуникаций и рекламы СПбУТУиЭ

Гюржунakov Е.А.
(подпись)

ЧОУ ВО «Санкт-Петербургский университет технологий управления и экономики»

190020, г. Санкт-Петербург,
Лермонтовский пр., д. 44, литер. А
Телефон: (812) 575-03-00
E-mail: rector@spbume.ru

07.06.2024 г.

Подпись Гюржунakov Е.А. заверено
Директор департамента
Алиева Ю.В.